

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

hastapen	«...ikuskitzen latza ezin zuen inolara ere hartu bere herria mendeetan inoren pean egongo ez zen garaia hastapen mingarritzat, baina horixe zen.»
zuntzundu	«Basoan dabilta, zuntzundurik arrastaka; nora jo, zer bilatu?»
tatarrez	« Tatarrez darama Mikelotek laguna, astunki; eldarnioan Hunaldo.»
sorgortu	«Minik ez, baina besoa sorgortu egin zaio, ezertarakoez geratu. Ezpatari ezkeraz eusten dio.»
eldarnio	«Tatarrez darama Mikelotek laguna, astunki; eldarnioan Hunaldo.»
erdiragarri	«Gorputzak dozenaka dautza jarrera sinets ezinetan, intziri erdiragarrien kontzertuan.»
dakusatza	«Ekkekartek tropak ahultzen, zatikatzen dakusatza . Ausiabatza buruetan. Herio dabil gainetik hegaka.»
zurtu	«Etsaiak zurtzeko ere balioko du.»
garo	« Garo artetik dozenaka gizon jalgitzen da, lonbardiaren ilararen luzera osoan...»
arerio	«Horrexegatik lortu du tropa etsaiak banantzea, horrexegatik ari da arerioa detxematzen gutxika, jo eta jo.»
detxematu	«Horrexegatik lortu du tropa etsaiak banantzea, horrexegatik ari da arerioa detxematzen gutxika, jo eta jo.»
olifante	«Kapitainei ahalik zaratarik handiena egiteko agintzen die. Birika-beteka ekiten diote denek, adar eta olifante .»
oldoztu	«Ez daki Zaharrak zenbat kaskezur –kaskodun edo gabe– txikitu dituen gaur, zenbat ezkutu. Begira, entzuten, oldozten .»
jalgi	«Antselmoren tropak horrenbeste ikaratu dituen zarata ez da lainotik at jalgi .»
biz	«Bigarren hesian ari da borrokan, bakarra gatazkan, eta biz biderkatu zaizkio kideak.»
tarrapataka	«Hirugarrenak tente darrai, gazte bat, amorrazioz ero, tarrapataka doakio eta armadura lantza puska batez zeharkatzen du...»
jakin dezanean	«Ekkekartek jakin dezanean Errolanek babesten diola bizkarra...»
estreinako	«Beste etsaiak, abere handi eta arinetan dabilzanak eta erasotzen estreinakoak izandakoak hego-sartaldeantantz doaz, Errolanen atzetik.»
zapparrote	«Zaldiak ez ziren lehengo berak, txikiak baizik, zapparroteak.»
zaugarri	«Euskal zaldizko gehienek ez daukate armadurarik, zaugarriak dira oinezkoen gezi eta lantzetarako.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

despit	«...gainerakoak pixkanaka jaisten dira, agerkera estu-estuan, Banu Qasi eta menditarren etengabeko erasoen despit .»
firfira	«Panikoaren haizea dabil firfira ; urratua eta sakabanatua tropa.»
okin ore	«Gorputz nagusia, erregeak gidatzen duena, okin ore a bezala luzatzen da.»
piko	«Astobizkarko malda gero eta aldapatsuagoetatik, jira hona eta jira hara. Pikoak dira, ez dago atsedunik.»
narras	«Bizitzaren berezko erritmoa eten egin da armadari, munstro narrasari , pasatzen uzteko.»
aiduru	«Urrundu dira otsoak baina gizakiengandik ospa doazen orein, basahuntz eta basurdeen aiduru daude.»
profitatu	«Abangoardiak goizeko freskura profitatu du bigarren mendateari ekiteko.»
gomuta	«Gure obra handia eta ederra duk, eta iraun egingo dik bere gomutak datozen mendeetan.»
mendratu	«Ez zuen federik, ala? Edo mendratzen ari zitzaien?»
laga	«Zaragozako murailak ez zion odol paganorik isurtzen laga .»
eraile	«Leire, eta eraileak ; Idoia, eta zenbateraino izan daitekeen bizitza hauskorra...»
harranpa	«Muskuluetako harranpa eta oinetako zauriei ez sentituarena eginez igo zen...»
oinaztargi	« Oinaztargiak , bata bestearen ondoren, eta intziri patetikoak mutilaren erantzuna.»
haztamuka	« Haztamuka harantz ibili, aurkitu, higuin pittin batez sartu eta barrunbe beltz hartan kuzkur-kuzkur egin zen.»
kuzkur-kuzkur	«Haztamuka harantz ibili, aurkitu, higuin pittin batez sartu eta barrunbe beltz hartan kuzkur-kuzkur egin zen.»
gurtu	«Izaki adimendunak ziren, Pirinioetako herriak gurturik , baina uzkurak kanpotarrentzat.»
uzkur	«Izaki adimendunak ziren, Pirinioetako herriak gurturik, baina uzkurak kanpotarrentzat.»
ugatz	« Ugatz bat ikusi zuen beste putreengandik bereiz, luma eta bibote harroa erakusten.»
santio bidea	« Santio bideari sartaldetik sortaldera jarraitu besterik ez.»
pausaje	«Aralarren gainean zihoala, pausoa, Atarrabiko mezulariak pausajeari jarraitzen zion.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

mamukara	«...belar gainetik oinezko handi baten eta zaldizko gazte baten silueta mamukarak .»
hitz-mitz	«Gartxotek hitz-mitz jarraitu zion Mikelot haluzinatuari.»
aieruz	«Gartxotek ezin zuen ulertu semeak aieruz esaten ziona...»
asaldagarri	«...azken mezulariak albiste asaldagarri gehiago ekarri zituen.»
sona	«...zakarra itxuraz, baina zaldizko azkar eta nekaezinaren sona zuena.»
larratu	«Muturra lurraren arrasean desgogara larratzen , burua nerabearen gorputzetik gertu.»
gertu	«Muturra lurraren arrasean desgogara larratzen, burua nerabearen gorputzetik gertu .»
zarraizkidate	«—Oraintxe da mementoa, laguntzook —tonu jostarian—, zarraizkidate! »
marrantatu	«...orru eta arnas hots asaldatuak, oihu marrantatuak .»
brau	«...etxe baten hondarretatik irtendako franko talde handi xamar bat brau erori zen, giza harrapakinen aurka.»
heriosugar	«Eneko eta Fortunek, amaz gabetu zituztelarik, heriosuhar eman zioten ihesari.»
alarau	«Gorputz txikituen agoniako alarauak , amen dei etsiak seme-alaba ordurako hilei.»
hitz beste egin	«—Eta zer esan zinan? Hitz beste egin zuen Leirek.»
hortz!	«Inñigoren gerra garrasia entzun zuen Mikelotek. — Hortz! »
artean	«...izan ere, euskaldunen artean, ez zen nagusi, artean , maitasuna galarazten duen erlijioa.»
agerkunde	«Denek besarkatu zuten elkar negar batean, Mikelot ukituz agerkunde bat legez.»
erreus	«...mailatutako ezkutuak eta baita lanabes erreusak ere gerra trofeo bihurtu ziren.»
mailatu	«... mailatutako ezkutuak eta baita lanabes erreusak ere gerra trofeo bihurtu ziren.»
gori	«Iruñeak laster ezagutuko du, bai, nire suminduraren goria ...»
ezkeroztik	«Gaurko eguna ezkeroztik soldaduak ez dira erlaxatuko.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

egotzi	«—Mintzatu berri naiz Iruñean utzi genituen klerikoekin. Laidotu eta egotzi egin dituzte hiritik. Inork ez du Kristoren hitza entzun nahi izan.»
laido	«Sulaymanen ihesak gainezka jarri zuen lapikoa, a ze laido a Karlomagnozentzat.»
gantza	«—Kanpamentuetan sartzen ziren aiztoa txerri gantzetan bezala, berrogei bat lagun!»
zamari	«...han ez zen borrokarik; zamariak laztantzen eta kordei begiratzen hasi zen, mandazain batek egingo lituzkeen gauzak.»
zartailu	«...erasoari behar bezala aurre egin ez zioten konpainietan eta troparen aurrean zartailuz zigortu zituzten.»
ardaila	«Gurdien aldetik borroka ardaila eta arabierazko hitzak.»
sigi-sagaka	«Lasterka xelebrea hasi zen, geldoki, nahita estropezu eginez, sigi-sagaka , behin ere ez gainerako presoen atzetik.»
sutan egon	«...jakinik gainera Qarl erregea sutan egongo zela horrelako kanpaina negargarriaren ondoren.»
ulu	«Hontz zuri baten uluak atzera ekarri zion esperantza.»
ordoki	«Bardeetako basamortua Nafarroako hegoaldeko ordoki emankorren eta iparraldeko baso oparoen artean kokatzen zen.»
hoben	«Boluntario azaldu zen, ezetza hobena litzateke. —Bedi! Gure azken saioa izango da...»
bedi	«Boluntario azaldu zen, ezetza hobena litzateke. — Bedi! Gure azken saioa izango da...»
eutsi	«Burumakur eta isilik kontseilariak, haserre eutsia ere bazebilen.»
erti	«Zergatik eman ote zizkien Jainkoak musulmanei zientzia, ertia , kultura?»
ebasketa	«Ez gudurik, ez diru, emakume, ebasketarik .»
bermatu	«Zaratak aztoratu zuen Mikelot. Gezi batek bermatuta zegoen zuhaitza zulatu zuen.»
zakar	«Halere, laster eraman zuten Idoia zeregin baxuagoetara; zakarra omen, eta baldarra zerbitzatzen, ontziteriarekin-eta.»
baldar	«Halere, laster eraman zuten Idoia zeregin baxuagoetara; zakarra omen, eta baldarra zerbitzatzen, ontziteriarekin-eta.»
arieta	«Murailak eta atea dardaraz jarri zituen frankoen tropen arieten talkak, baina zurezko egiturak ez ziren pitzatu.»
egonean	«Denborarik gehienez, halere, egonean mutila.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

pitzatu	«Murailak eta atek dardaraz jarri zituen frankoen tropen arieten talkak, baina zurezko egiturak ez ziren pitzatu .»
begirakune	«Orduan, orduan bakarrik jabetu zen Mikelot Leireren begirakunearen tristuraren handiaz.»
buruan	«Euskaldunentzat ekaineko egun sakratu horren buruan Akelarrearen gaua hasten da.»
lizar	«Jendea lizar sakartuaren inguruan dantzan hasten zelarik...»
barrunbe	«...Leirek leize barrura eraman zuen gela txiki obal batera. Haratago oso sabai baxuko beste barrunbe bat zegoen.»
zabuka	«Dardaraz paretak, ikaraz lurra, zabuka atek.»
zurda	«Batzuen zurdak gerrirainokoak ziren, kopetan larruzko hede batekin lotuta. Gizonkote latzak, bi ahoko aizkora erraldoiak...»
gizonkote	«Batzuen zurdak gerrirainokoak ziren, kopetan larruzko hede batekin lotuta. Gizonkote latzak, bi ahoko aizkora erraldoiak...»
kirioak airean	«Bi solairu beherago Matruh eta Aysun kirioak airean kanpokoari adi-adi.»
ilunbeltz	«Baroi nagusiak kontseiluko dendara sartu zirenean isil eta ilunbeltz ikusi zuten Karlomagno.»
doilor	«—Txantaje doilorra! »
beretar	«Badoa karga oldarrean, gerarazten saiatzen dena beretarrek zanpatuko dute.»
otzandu	«Jarrai diezaiogun planari, moldatuko gara kristauak toki egokian ipintzen, edo otzantzen .»
gandorregi	«...zure aurpegian ikusten dut, zure jokamolde lasaiegian, gandorregian .»
aisekien	«Kontuz ibil, ardi beldurtiena harrapatzen du otsoak aisekien .»
zeken	« Zekena zinela esan diot Qarli, zikoitz alua; erraz erosiko zintuela.»
sufi	«— Sufi horietakoa izango duzu orduan —marmarrean Sulayman, aurkariaren jokoan sartzen zelarik.»
felido aireak eduki	«Sagututa zegoen katua, eta Al Hussayn, gizon lasaia, aliatu seguruak, felido aireak zeuzkan.»
doi	«Keinu doi batez gerarazi zuen Al Hussaynek gardien buruaren mugimendua...»
saldukeria	«—Eta jakina, memento erabakiorrenean egin duzu saldukeria! »